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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.488/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbére
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesa e subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli
ng Prishting, t€ paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé datg 11.02.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e subjektit politik Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) me seli né Prishting, Anr.488/2025, e datés 09.02.2025, t& ushtruar kundér
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me daté 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén me numér Anr.488/2025, nga subjekti politik,
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, kundér subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, me t& cilén pretendohet se mé daté 08.02.2025
Sekretari i LVV né Lipjan — Valentin Amerllahu n& rrjetin e tij social facebook shprehimisht
thoté: "Djali i kryetarit, Imri Ahmeti, del dhe lyp vota me makine 200 mije euro! Mas 9 shkurtit,
keni me ja dorzu shtetit ¢do cent qe keni viedhur. Hajna klasik”, me ¢ ‘rast ka shkelur rénde
nenin 34 paragrafi I, nén paragrafi 1.11 t& LZP-se. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si
prove foto nga postimi né rrjetin social facebook. Me kété rast ankuesi ka tentuar t& démtoj
reputacionin e kryetarit t¢ Lipjanit Imri Ahmeti, duke ndjell gjuhe tipike urrejtése, nxitése e
provokuese,

Né pérgjigje n€ ankesé t& datés 10.02.2025, subjekti politik LVV, thekson se né postimin me
fotografi, z. Amérllahu ka njoftuar publikun pér automjetin luksoz q& shfrytézohet nga familjari
1kryetarit t€ komunés s¢ Lipjanit, z. Imri Ahmeti, pér t& béré fushateé pér LDK-né. Z. Amérllahu
ka ngritur gjithashtu piképyetje rreth pasurisé sé pajustifikueshme t& familjarit t& kryetarit, meqg
vlera e automjetit t& shfaqur né fotografi nuk pérkon me té ardhurat e deklaruara publikisht nga
z. Ahmeti si funksionar publik. Lévizja VETEVENDOSJE! ng programin e vet politik synon
themelimin e nj& mekanizmi shtetéror pér verifikimin dhe konfiskimin e pasuris€¢ sé



pajustifikueshme, né pérputhje me kushtetutén e vendit dhe praktikat mé t& mira t& shteteve
demokratike evropiane. Duke paralajméruar mundésing e kthimit t& pronés s& pajustifikueshme
t& shtetit, z. Amérllahu ka denoncuar njé rast t& mundshém t& pasurisé s& pajustifikueshme dhe
ka paralajméruar pér pasojat.

PZAP-i, pasi & shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar

Pér faktin se pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se
postimi i publikuar n& rrjetin social i facebook t& Sekretarit t& LVV né Lipjan Valentin
Amerllahu, duke i pérdorur fjalét: “Djali i kryetarit, Imri Ahmeti, del dhe lyp vota me makine
200 mije euro! Mas 9 shkurtit, keni me ja dorzu shtetit ¢do cent qe keni viedhur. Hajna klasik”,
nuk kemi t€ b&jmé me gjuh& denigruese dhe t& urrejtjes né raport me subjektet politike q&
marrin pjesé€ né garén zgjedhore, fjalét e tilla nuk mund t& konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe
t€ tillé mund t& nxit ose provokon njé person tjetér pér t& kryer nj& akt dhune kundér personave
t& tjer& ose pasurisg,

Andaj paneli vleréson se deklarimi i lartcekur nga ana e Sekretarit t& subjektit politik LVV, n&
Lipjan nuk konsiderohet se &sht& né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11),
e LZP-s€, né t& cilin nen pércaktohet se "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij) ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.1 1) pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave ljeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tille.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése ”. Paneli vlerssoj se pretendimet e tilla
jang & pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankes€ nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave & lartcekura, dhe t&
njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118

paragrafi 1 t& LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.488/2025, daté 11.02.2025

i
,r- Pa ‘\.r'.l
1 B

5' e

4 d/q]g 1
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118"pe agrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti f marrjes-
pranimit t& kétij vendimi




